
 

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali 

Contenuto  RIDETERMINAZIONE COMPONENTI COMMISSIONI SANITARIE PER IL 
RICONOSCIMENTO DEI BENEFICI IN MATERIA DI INVALIDITA' CIVILE, 
HANDICAP. COLLOCAMENTO MIRATO, CECITA' E SORDITA' CIVILE, 
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura 
SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA PREVENZIONE 
E ALLA MEDICINA LEGALE 

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO 

Responsabile del 
procedimento 

BENIFEI PATRIZIA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 9  Componenti Commissioni Sanitarie per il riconoscimento Invalidità Civili  

 
 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vistala Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17,01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo 
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata; 

Richiamate le Leggi: 

 n. 381/1970 e smi "Aumento del contributo ordinario dello Stato a favore dell'Ente nazionale per la protezione e 
l'assistenza ai sordomuti e delle misure dell'assegno di assistenza ai sordomuti"; 

 n. 382/1970 e smi “Disposizioni in materia di assistenza ai ciechi civili”; 
 n. 118/1971 e smi "Conversione in legge del D.L. 30 gennaio 1971, n. 5 e nuove norme in favore dei mutilati ed 

invalidi civili"; 
 n. 18/1980 e smi "Indennità di accompagnamento agli invalidi civili totalmente inabili"; 
 n. 295/1990 e smi "Modifiche ed integrazioni all'articolo 3 del D.L. 30 maggio 1988, n. 173, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 26 luglio 1988, n. 291, e successive modificazioni, in materia di revisione delle categorie 
delle minorazioni e malattie invalidanti"; 

 R.T. 40/1993 e smi “Disciplina degli organi sanitari collegiali”; 
 n. 68/1999 e smi. "Norme per il diritto al lavoro dei disabili"; 
 n. 138/2001 e smi “Classificazione e quantificazione delle minorazioni visive e norme in materia di accertamenti 

oculistici”; 
 n. 102/2009, art. 20 e smi “Legge Finanziaria-Contrasto alle frodi in materia di invalidità civile”; 
 R.T. n. 60/2017 e smi “Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità”; 
 R.T. n. 61/2019 e smi “Disposizioni in merito alla Commissione unica di accertamento sanitario della 

condizione di disabilità. Modifiche alla L.R. 60/2017”; 
 n. 120/2020 e smi "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

Rilevata la necessità di procedere ad una ricognizione della composizione di tutte le Commissioni Invalidi 
operanti in azienda ai sensi della L.R.T. 61/2019 sopra citata; 

Ricordato, in particolare, che ai sensi della citata Legge R.T. n. 60 del 18 ottobre 2017 e smi: 

 la procedura di accertamento sanitario della condizione di disabilità è di competenza delle Aziende 
Unità Sanitarie Locali (USL), ferme restando le funzioni dell'Istituto nazionale per la previdenza 
sociale (INPS) ex Legge 2 agosto 2009, n. 102 , e ai relativi provvedimenti attuativi; 

 la condizione di disabilità comprende: 
o lo stato di Invalidità, Cecità e Sordità Civili, la condizione di Handicap di cui alla Legge 5 

febbraio 1992, n. 104 ; 
o la condizione per il Collocamento Mirato al lavoro di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 
o la condizione per l'attivazione dell'integrazione scolastica di cui al regolamento adottato 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2006, n. 185. 
 l'accertamento sanitario della condizione di disabilità è svolto, a seguito di domanda unica e 

contestuale, da una commissione unica di accertamento, costituita presso i servizi dell'azienda USL 
che svolgono funzioni in materia medico legale; 



 
 
 

 la Commissione rappresenta diverse professionalità e competenze specialistiche ed è composta da: 
o un medico dipendente o convenzionato dell'Azienda USL specialista in medicina legale, 

che svolge le funzioni di Presidente; 
o un medico dipendente o convenzionato dell'Azienda USL. Qualora in sede di domanda la 

persona interessata lo richieda, il medico è scelto fra gli specialisti della branca medica 
relativa alla patologia oggetto di accertamento, come modificato dall’art.1. L.R.T. n. 
61/2019; 

o un medico in rappresentanza dell'associazione di categoria alla quale appartiene la persona 
sottoposta ad accertamento, ai sensi dell’art.1, comma 3 della Legge n. 295 del 15/10/1990 
che prevede di integrare di volta in volta, in seno alle Commissioni Mediche, un sanitario in 
rappresentanza delle seguenti associazioni di categoria: Associazione nazionale dei mutilati 
ed invalidi civili (ANMIC), Unione italiana ciechi (UIC), Ente nazionale per la protezione e 
l'assistenza ai sordomuti (ENS) e l'Associazione nazionale delle famiglie dei fanciulli ed 
adulti subnormali (ANFFAS), nominato dallo stesso ente o associazione di categoria di 
riferimento; 

o un medico dell'INPS. 
 per gli accertamenti di cui alla l. 104/1992 , alla l. 68/1999 ed al D.P.C.M. 185/2006, la 

Commissione è integrata da un operatore sociale. 
 quando l'accertamento sanitario è finalizzato al collocamento mirato al lavoro di cui alla l. 68/1999, 

il componente di cui all’art. 6, comma 4, lettera b) della legge regionale 60/2017, è uno specialista 
in medicina del lavoro. 

 ai lavori della commissione può assistere, su richiesta della persona sottoposta ad accertamento e 
con oneri a suo carico, un medico di fiducia della persona medesima; 

 la Commissione si riunisce e delibera validamente con la presenza del Presidente e di due 
componenti e, in caso di parità di voti, prevale il voto del Presidente. Qualora ricorrano condizioni 
di gravità, urgenza ed intrasportabilità della persona da sottoporre ad accertamento, il Presidente 
può delegare l'accertamento stesso, anche domiciliare, al componente di cui all’art. 6 comma 4, 
lettera b) della legge regionale 60/2017 legge in parola, fatta salva la facoltà del componente di cui 
all’art. 6, comma 4, lettera c) della legge regionale 60/2017, di partecipare all'accertamento. La 
Commissione delibera dopo l'acquisizione agli atti del responso della visita. 

 la partecipazione ai lavori della commissione dei componenti di cui all’art. 6, comma 4, lettere a) e 
b) della legge regionale 60/2017, avviene in orario di lavoro e nell'esercizio delle competenze 
istituzionali. 

 al componente di cui all’art. 6, comma 4 lettera c) della legge regionale 60/2017, è corrisposta una 
indennità di presenza e un'indennità per ogni visita espletata e definita, nella misura stabilita con 
deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 155 del 11/02/2019; 

 le funzioni di Segreteria della Commissione sono svolte da un dipendente dell'Azienda USL 
appartenente al ruolo amministrativo; 

 se l’accertamento riguarda persone in età evolutiva, a decorrere dal 1° gennaio 2019, la 
commissione è composta secondo quanto previsto dall’articolo 4, comma 1 bis, della l. 104/1992 , 
ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del d. lgs 66/2017. 

Richiamati gli Accordi Collettivi Nazionali - Medici Specialisti Ambulatoriali interni, Medici Veterinari e 
altre professionalità sanitarie ambulatoriali del 23 marzo 2005, del 29 luglio 2009, del 8 luglio 2010, del 17 
dicembre 2015, del 21 giugno 2018, del 18 giugno 2020 e del 30 ottobre 2020; 

Richiamati inoltre gli Accordi Collettivi Nazionali - Medicina Generale del 23 marzo 2005, del 29 luglio 
2009, del 8 luglio 2010, del 21 giugno 2018 e del 31 marzo 2020; 

 



 
 
 

Richiamate altresì tutte le precedenti deliberazioni in materia delle ex Aziende USL (10 Firenze, 11 
Empoli, 3 Pistoia, 4 Prato), confluite nell’Azienda USL Toscana Centro, che si intendono oggi superate dal 
presente atto; 

Ricordato che, ai sensi della L.R.T. n. 60/2017 e smi,è di competenza della Giunta Regionale stabilire 
l'ammontare ed i compensi spettanti ai medici che integrano le Commissioni di Accertamento 
dell'Invalidità Civile in rappresentanza delle associazioni di categoria cui appartengono le persone soggette 
ad accertamento;  

Vista la delibera G.R.T. N. 155 del 11/02/2019 con la quale la Regione procedeva all'adeguamento dei 
compensi spettanti ai medici rappresentanti di categoria nelle Commissioni di Invalidità Civile ex L.R.T. 
n. 60/2017, mantenendo il gettone di presenza a € 16,00 e rideterminando in € 10,00 l'indennità per ogni 
visita espletata e definita, specificando che per “visita espletata e definita” si intende la prestazione resa alla 
singola persona sottoposta ad accertamento, indipendentemente dal numero di certificazioni rilasciate a 
beneficio della stessa; 

Stabilito che, i medici dipendenti o convenzionati dell'Azienda USL Toscana Centro, così come indicato 
nell’allegato A),parte integrante e sostanziale al presente atto, specialisti in medicina legale, che svolgono la 
funzione di Presidente delle Commissioni sopra indicate, presteranno servizio in tutto il territorio 
dell’Azienda USL Toscana Centro e definiranno la loro presenza secondo la necessità del servizio; 

Stabilito ancora che le Commissioni per il riconoscimento della Invalidità Civile, ex L. 104/92, L. 68/99, 
L. 381/70 e L. 382/70, saranno integrate, in relazione alla necessità, da un medico specialista dell’Azienda 
USL Toscana Centro individuato dal Direttore del Dipartimento di appartenenza che provvederà, ove 
necessario, anche alla individuazione del sostituto del titolare nei casi di suo impedimento o di assenza; 

Preso atto del recente riassetto organizzativo delle strutture aziendali, con l’individuazione della SOC 
Medicina Legale Welfare, nella logica di unificare le procedure delle Commissioni Sanitarie della ASL 
Toscana Centro; 

Preso atto ancora che alcuni medici già individuati - nelle ex aziende oggi afferenti all’ASL Toscana 
Centro - componenti le Commissioni Sanitarie per il riconoscimento delle Invalidità Civili, ex L. 104/92, 
L. 68/99, L. 381/70 e L. 382/70, sono stati collocati a riposo o non sono più dipendenti dell’AUSL 
Toscana Centro; 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, al fine di garantire la regolare attività delle Commissioni 
Sanitarie per l’accertamento delle Invalidità Civili, Handicap, Collocamento Mirato, Cecità e Sordità Civile 
di questa Azienda, rideterminarne la composizione così come indicato nell’allegato A),quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 

Ritenuto, stante l’urgenza sopra rappresentata, di dover dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla 
Medicina Legaledell'Azienda Usl Toscana Centro, Dott. Mìlicia Ferdinando, nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Benifei 
Patrizia, in servizio presso la medesima SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla 
Medicina Legaledell'Azienda Usl Toscana Centro; 



 
 
 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore SOC Medicina Legale Welfare, Dott.ssa Daniela Lepore; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento Dott.ssa Rita 
Bonciani che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Su proposta del Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legaledell'Azienda Usl Toscana centro; 

Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 

 

per i punti espressi in narrativa, che si richiamano integralmente 

 

1. di rideterminare le Commissioni per l’accertamento delle condizioni di Invalidità, Handicap, 
Disabilità, Cecità e Sordomutismo dell’Azienda Usl Toscana Centro (ambiti territoriali Empoli, 
Firenze, Prato, Pistoia) così come indicato nell’elenco, – allegato A)– parte integrante e sostanziale 
al presente atto; 

 

2. di stabilire che eventuali sostituzioni/integrazioni di componenti le Commissioni medesime, a 
seguito di dimissioni, pensionamenti, cessazioni dal servizio in genere e/o comunque in ogni caso 
si renda necessario individuare altri componenti, possono essere disposti con successivi atti e/o 
note formali del Direttore della SOC Medicina Legale Welfare; 

 

3. di dichiarare, per la motivazione esposta in parte narrativa, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40 del 24.02.05 e ss.mm.ii.; 

 

4. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a tutti i componenti 
le Commissioni, ai Dipartimenti e Strutture aziendali interessate ed agli Enti esterni interessati; 

 

 



 
 
 

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dr. Paolo Morello Marchese)  

 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

              (Dott. ssa Valeria Favata) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  

        (Dr. Emanuele Gori)  

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  

            (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


